
 Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025 

 

先般の理事会において、２０２６年度一般社団法人稚内青年会議所第７２代理事長予定者候補としてご承認を

いただきました山本紘輝と申します。私は喜茂別町で生まれ、倶知安高等学校を卒業後、東京の國學院大學に進

学しました。大学在学中に父親が北門神社宮司を拝命して稚内との縁ができ、卒業後北門神社に奉職しました。

奉職間もなく青年会議所の先輩諸氏の方々が訪れてくださり、入会のお話をいただきました。当時２２歳で仕事

も覚えることが多く、お断りをさせていただいておりましたが、何年も先輩諸氏の方とお話をしていく中で仲間

づくりについて説明していただき、２０１９年に両親と鳥谷内先輩に背中を押していただき、入会することを決意

しました。 

私は２０２０年に一般社団法人稚内青年会議所に入会をさせていただき、自己の成長や仲間づくり、委員会活

動を通してメンバーとの絆を築き、例会・事業でも多くの方々との出会いを経験しました。これまで皆様の支え

を受けながら、委員長、専務理事、副理事長を経験し、たくさんの学びがありました。この経験を２０２６年度に向

けて自分自身に落とし込み整理した上で、新たな目標に挑戦していきたいと考えております。先輩諸氏が造り上

げてこられた長きにわたる歴史を再認識すること、先輩諸氏から託された想いの襷を受け継ぎ、稚内をどうして

いきたいのか、青年会議所らしく様々なことに挑戦し続けられる年にしたいと考えております。 

最後に、理事長という職を与えていただいたことに感謝し、精一杯頑張らせていただく覚悟でございます。私

自身、未熟な部分もまだまだ多くご迷惑をお掛けする部分もあります。先輩諸氏の皆様には今まで以上にご指

導をいただき、メンバーには共に様々なことに挑戦し続ける仲間として支えていただかなければなりません。ど

うかご理解いただき、今後とも皆様のご協力をお願い申し上げてご挨拶とさせていただきます。稚内に必要と

される青年会議所を目指し頑張ります。１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

一般社団法人稚内青年会議所 

会報２０２５年度 第２号（No.３17） 

第 72代理事長予定者候補 

山本 紘輝 君 （３３） 北門神社 禰宜 

次年度理事長予定者候補

年度 ＬＯＭ歴 役職名 

2020 人間力開発委員会 委員 

２０２１ 総務改革委員会 委員長理事 

２０２２ 専務理事  

２０２３ 総務 LEGACY創造委員会 理事 

２０２４ 笑顔あふれるまちづくり委員会 理事 

２０２５ 副理事長  

 出向歴／地区・ブロック  

２０２３ 道北エリア運営議会 幹事 

２０２４ 総務運営委員会 幹事 

 出向歴／日本 JC  

２０２５ 規則審査会議 議員 

 



 Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025 

  

一般社団法人稚内青年会議所 2025年度理事長 

横田 祥史 君 （38） 

稚内青年会議所シニアクラブ会長石塚英資先輩をはじめとする先輩諸氏におかれましては、日頃より我

々現役の活動・運動に際し多大なるご支援とご協力を賜り現役を代表いたしまして心より感謝、御礼申し上

げます。 

昨年より稚内青年会議所シニアクラブの皆様から３箇年に渡り更なるご支援をいただいておりますこと

も重ねて感謝申し上げます。また、過日開催の創立７０周年記念式典・懇親会におかれましても多大なるご

支援とご協力を賜りましたことに心からの感謝を申し上げます。これまで７０年という長きに亘り、先輩諸

氏が脈々と築き上げてこられた一般社団法人稚内青年会議所の理事長という職を本年２０２５年度お預か

りし、７ヶ月が過ぎました。理事長の職を受けてより多くの経験や気づき、さらには稚内市の団体、企業の方

々と接する機会が増えました。そして多くの方々から稚内青年会議所に対して期待をされていることを認

識しております。今後も例会をはじめ青少年育成事業・７０周年記念事業等の運動を通して、このまちのさら

なる発展と明るい豊かな社会の実現に向けて今まで以上にメンバー一同ＪＣ運動に邁進してまいります。昨

年に続き経験年数が浅いメンバーが多い中での本年ですが、例会出席率などを見ても今までにないほどの

一体感を感じております。このまま本年度のスローガンであります「戮力協心」を胸に抱き邁進してまいりま

す。 

そして本年１５名の現役メンバーから２名の卒業生をお送りし、２年後には３名、３年後には２名と２０２８

年までに７名を送りださなくてはなりません。今のままでは５年後の創立７５周年を迎える時には１０名を割

っていることになります。いつの時代も会員減少、人口減少とどの時代を見ても課題となっております。厳

しい現状の中でこのまちを想う若者と一緒に運動する仲間を一人でも多く増やすことで未来への明るい豊

かな社会の実現へ向けて会員拡大に全力で取り組んでまいります。 

 

 

 

理事長挨拶 

戮 力 協 心 



 Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025 

  活動報告 未来描くひとまち委員会 

未来描くひとまち委員会は１月に新入会員オリエンテーションを開催しました。野口裕行

先輩を講師にお迎えし、新入会員達に向けてＪＣについての基礎知識やＪＣ活動を通して培

った経験をお話ししてくださいました。新入会員と既存メンバー間での共通認識を持ち、１

年間ＪＣ活動・運動をしていく基盤とすることができました。 

また、４月例会は「地元愛からリーダーの自覚を積み上げよう！」を開催しました。新入会

員を中心として、企画立案、構築、運営を行い、稚内市の現状や、リーダーに必要なことを

学びました。宗谷パレスに泊まり１日を皆で過ごすことにより、メンバー同士の絆を深める

ことができました。 

1月 『新入会員オリエンテーション』 

4月例会 『地元愛からリーダーの自覚を積み上げよう！』 



 Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025 

 

  活動報告 未来描くひとまち委員会 

２月に冬季事業として「２０２５わっかない氷雪の広場」に参画し、他団体・企業の方とと

もに会場を構築し、企画の運営を行いました。来場してくださった方にとって、次の冬も楽

しみだと思っていただける雪まつりを開催することができました。 

また、７月には北門神社例大祭に参画しました。総勢３７６名の勇士とまちを練り歩き感

謝の想いを伝えることができました。 

当委員会は、残り５ヶ月間となりますが、ＪＣの使命であります社会により良い変化をも

たらすリーダーシップの開発を胸に刻み、日々修練していきます。 

冬季事業 『2025わっかない氷雪の広場』 

7月例会 『北門神社例大祭』 



 Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025 

 

  活動報告 総務DX推進委員会 

本年 1月、新年最初の公式行事として「新年交礼会」を開催致しました。多くのご来賓

の皆様にご臨席賜り、厳粛かつ華やかな雰囲気の中、横田理事長より本年度のスローガ

ンや方針が発表され、新たな決意を胸に地域の発展に尽力することを誓いました。また

2014年度伊藤理事長時代の冬季事業以来、11年振りの 100％例会を達成することが

できました。 

6月には、会員とそのご家族を対象に「家族親睦会」を開催し、バーベキューやモルック

等のレクリエーションを通じて親睦を深めました。 

また、広報活動として Instagramを中心に各事業・例会の情報発信を行い、地域住民

への周知と認知度向上に努めております。今後も SNSを活用し、稚内青年会議所の運動

の意義を広く発信してまいります。 

 

1月例会 『2025年度一般社団法人稚内青年会議所並びにシニアクラブ新年交礼会』 

6月例会 『家族親睦会』 



Junior Chamber International WAKKANAI 70th 1955-2025

公益社団法人日本青年会議所 規則審査会議 議員 山本 紘輝 君 

活動報告 出向者 

公益社団法人日本青年会議所 北海道地区協議会 事務局 福士 聖也 君 

本年度、公益社団法人日本青年会議所規則審査会議に議

員として出向させていただいております。会議がある際、事前

に議案チェックを行いコンプライアンス違反がないか確認す

ることで、審査会議当日の進行を円滑にするための準備等を

行っております。今回の出向を通じて考え方や新たな視点を

得られております。残り少ない任期ですが更なる学びを得ら

れるよう職を全うしたいと思います。 

公益社団法人日本青年会議所 北海道地区 東北海道ブロック協議会 

LOMファースト委員会 委員 松岡 裕太 君 

２０２５年度北海道地区東ブロック協議会 LOMファース

ト委員会委員として出向させていただいております。初めて

の出向で分からないことも多いですが、周りの方々に支え

られながら精一杯頑張っています。当委員会では会員の少

ない LOMへの支援が主な活動になっています。５月に行

われた会頭公式訪問では我々の委員会でアテンドを行い、

全道の理事長が集まり活発な議論が行われとても勉強にな

りました。今年の活動も残り少ないですが全力で邁進してい

きたいと思います。 

発行／一般社団法人稚内青年会議所  編集／総務DX推進委員会 

〒０９７－００２２ 稚内市中央２丁目３番５号 

だいわハイツ２Ｆ 

TEL 0162-22-3201 FAX 0162-24-3261 

URL http://www.wjc.jp E-mail wjc22@souyanet.ocn.ne.jp 

今年度、北海道地区協議会事務局に出向させていただき

ます福士聖也と申します。この度、稚内青年会議所を代表し

て活動に参画する機会をいただき、大変光栄に感じており

ます。私の業務は、各種会議での議案確認やコンプライアン

スの遵守など法的観点でのチェックを担っています、北海道

各地の仲間と連携し、青年会議所の理念である「明るい豊か

な社会」の実現に向けて、誠心誠意取り組んでまいりますの

で、一年間どうぞよろしくお願いいたします。




